
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 2年 度  事 業 報 告 書

令和 2年 4 月 1 日から令和 3年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 パソコン整備士協会

1 事業の成果
。パソコン整備士検定の実施。
・ 仮想化基礎検定の実施。
・ 活動会員へ新 しい情報を提供すると同時に、資格のレベル維持・向上のため

プログラム」を4月 及び 10月 に実施。
・テキス ト1級 。2級 。3級の改定作業実施中

lTiv-7y/

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 日寺

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象
者

の範囲及
び

人  数

事業費の

金額
(千円)

テキス ト等
の

発行

テキス ト・問題集の発行 随時
当協会

事務局
3名

テキス ト
等

購入者
1,184名

4,215

検定試験の

運営

パ ソコン整備士検定
試験の受験実施

随 時
全国280

会場
3名

検定試験

受験者
298名

3,229

仮想化基礎検定試験の

受験実施
随時

全国280

会場
3名

検定試験

受験者
51名

会員

サーービス

・パ ソコン整備±3.2.1級

資格の発行 と更新
・仮想化基礎検定の

合格証発行

随時
当協会

事務局
3名

当協会会

員

3,019名

14,242

「フォローアッププログ
ラム」の実施

令和2年 4月

令和2年 10月

当協会

事務局
5名

当協会会
貝

3,019名

メールマガジンの配信

(知 識・技術情報,IT業 界の

求人情報など)

随時
当協会

事務局
5名

当協会会

貝

3,019名

会報誌ADJUSTER ONLINE

の提供
随 時

当協会

事務局
10名

当協会会
貝

3,019名



書式第 12号 (法第 28条関係 )

(2)その他の事業  なし

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

事業費の

金額

(千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 2年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (そ の他事業が生登場合)

,\ /{yr
単位 :円

目 小 計 ・ 合 計令 R自

】 絶 盃

受取会費
会費・入会金

15,338,450
15,338,4501

2 事業収益
テキス ト等販売事業収益

検定試験事業収益
会員サー ビス事業収益

3,891,689

2,854,6801
445.4201

7,191,789

給料手当
法定福利費
福利厚生費

2.397.6521

407,8011
11,3021

(2)その他経費
売上原価
外注業務委託費
広告宣伝費
運賃
消耗品費

減価償却費
旅費交通費
通信費
支払手数料

会報誌発行費
:費計

2,842,369

1,494,900
3,011,937

731.697
77.550

416.459

23,000
156,000

1,705,844
94,442

0 21.687.289

10,554,198

理 警

(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
出向料

266.4061
45,3111
1,2561

924.0371

1,237,010

運賃
衛生管理費
水道光熱費
事務用品費
消耗品費
リース料
支払保険料
租税公課
減価償却費
旅費交通費
通信費
支払手数料
会議費
諸会費
地代家賃
図書教育費
管理諸費
支払報酬
雑費
支払利息
雑損失

19,000
8,618

422,257
352,322

472,285
168,055
16,680

3,500

2,779,600
693

858,000
77,000

10,450

206,843
1

外注業務委託費

314,0501

377.6761

2,365,000
10,802

10,260
117,126

4,322

着  用 31.518.839

当 期 経 常 士 減  額 A B

過年度損益修正益

0

災害損夫

C D
-3.Vじ 8.2じ Z

70,000

4.222.900
-4.835.382



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 パソコン整備士協会

科 目

189 630

現金預金

売掛金

商品

認定用商品

21,496,664
391,738

1,527,610
123,519

57

2 形

448 320

電話加入件
ソフ トウェア

75,000
1,446,480

保証金

関係会社預け金

3

95,0001

516,000

【A】 資 産 合 計 ①+② 27,464,535

長期借入金

2

7 000

30 0

32 299 91

30,()00,000

買掛金
未払費用

前受金

預 り金

867,075
1,252,753

95,919
14,170

B-2
4,222,900

正

正 |~~~可~~~
正

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】
|

27,464,535

B― 】 目

2.299.91



令和 2年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 パソコン整備士協会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)に
よっています。

(1)棚 卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2)固 定資産の減価償去,の 方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(3)消 費税等の会計処理

消費税等の会計処理は免税事業者に該当する為、税込経理方式によっています。

2.事 業別損益の状況

科 目 テキス ト竿販売事業 検定試験事業 会員サー ビス事業 事業部門計 管理部門 合 計

0

3,891,689
0

0

2,854,680
0

15,338,450
445,420

0

15,338,450
7,191,789

0

15,338,450
7,191,789

318

3,891,689 2,854,680 15,783,870 22,530,239 318 22,530,557

748,470

,789
,702
,017

335,671
57,092
1,582

1,164,287

1,846,192
314,007

8,703
6,403,578

2,397,652
407,801
11,302

8,316,336

266,406
45,311
1,256

924,037

2,664,058
453,112
12,558

9,240,373
1,001,978 1,558,633 8,572,480 11,133,091 1,237,010 12,370,101

2,216,852
174,900
317,681
196,930

0

0

0

11,880

0

0

0

27,359
23,000

0

244,951
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

363,30

892,93

625,517
1,320,000
2,279,755

534,767
0

0

0

65,670
0

0

0

25,800
0

156,000
567,963

0

0

0

0

0

0

94,442
0

0

0

0

0

0

416,459
23,000
156,000

1,705,844
0

0

0

0

0

0

94,442
0

0

0

2,842,369
1,494,900
3,011,937

731,697
0

0

0

858,000
77,000

10,450
206,843

1

126

322

600

676

000

618

257

322

285

055

680
500

600

693

0

2,365,000
0

10,802
10,260
７
，

И
仕

391,

377,

19,

8,

４

几

2,842,369
3,859,900
3,011,937

742,499
10,260

117,126
4,322

469,150
377,676
19,000
8,618

838,716
375,322
628,285

1,873,899
16,680
3,500

2,779,600
693

858,000
77,000
94,442
10,450

206,843
1

3,213,553 1,670,731 5,669,914 10,554,198 8,672,090 19,226,288
4,215,531 3,229,364 14,242,394 21,687,289 9,909,100 31,596,389

-37 684 950-323 842 1 541 476 782 832-9 065

I 経常収益
1.受取会費
2.事業収益
3.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当
法定福利費
福利厚生費
出向費
人件費計

(2)そ の他経費
売上原価
外注業務委託費
広告宣伝費
運賃
衛生管理費
水道光熱費
事務用品費
消耗品費
リース料
支払保険料
租税公課
減価償却費
旅費交通費
通信費
支払手数料
会議費
諸会費
地代家賃
図書教育費
管理諸費
支払報酬
会報誌発行費
雑費
支払利息
雑損失
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



3.固 定資産の増減内訳

4.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者 との取引の内容
役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

Ｆ
Э

円

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

1,862,891

516,000
0

75,000
2,410,798

560,400

0

95,000

75,000
2,410,798

560,400

1,862,891 708,317

0

964,318
112,080

75,000
1,446,480
448,320

1,154,574

516,000
95,000

5,425,089 95,000 5,520,089 1,784,715 3,735,374

有形固定資産
工具 。器具

無形固定資産
電話加入権
ソフ トウェア

商標権
投資その他の資産

保証金

関係会社預け金
合計

科 目 期 首残 高 当期借入 当期返済 期末残 高

30,000,000 30,000,000長期借入金

合計 30,000,000 30,000,000

科 目

計算書類 に

計上 され た

冷:客百

内、近親者

及び支配法
人との取 引

9,240,373
206,843

9,240,373
0

0

206,843
9,447,216 9,240,373 206,843

95,000
1,056,995

20,000.000

95,000
1,056,995

20,000,000
21,151,995 21,151,995

(活動計算書)

出向料
支払利息
活動計算書計

(貸借対照表)

関係会社預け金

未払費用

長期借入金
貸借対照表計

内、役員 と
の取引



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人パソコン整 士協会

現金預金
手元現金
みずほ銀行麹町支店 普通預金
ジャパンネット銀行本店 普通預金
ジャパンネ ット銀行すずめ支店 普通預金

21,496,664

189, 630目1」 費用

認定用商品

9,609
1,452,979

15,900,263
4,133,813

391,7381

1,527,6101

1`!,[:?|

売掛金

商品

定資産
(1)有形固定資産

工具器具備品 1,154,574
1、 154.574

電話加入権
ソフ トウェア

商標権

75,000
1,446,480
448,320

2

611,000

3

保証金

関係会社預け金

【A】 資 産 合 計 ①十② 27,464,535

買掛金

未払費用
前受金

預 り金

867,075
1,252,753

95,919
14,170
70.000等法

固定負債

30,000,000長期借入金
■■■

【B― ¬】負 債 合 計 ③+④ 32,299,917

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B― ¬】 -4,835,382

|

516,000
95,000

t

】 `目  4青  σ)部

2

L



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載 した名簿 )

特定非営利活動法人 パソコン整備士協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れて ください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)

氏   名

/´
｀
ヽ

c:ヲ
・監事

タナカ マサツギ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年  月  日

年 月 日田中 正次

/´
｀
ヽ

マ聖ジ・監事
ニシムラ キョウスケ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年

年

月

月

日

日西村 恭輔

/´
｀

ヽ

く壁ジ・監事
イシイ セイスケ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年  月  日

年  月  日石井 勢祐

監 事

タジマ ツグヒト 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年  月  日

年  月  日田島 嗣史

監 事理 事

サカモ ト アキラ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年 月

月

日

日年坂本 晃

監 事

ミヤザキ リョウイチ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年  月  日

年 月 日宮寄 良一

監 事

ウラヤマ マサシ 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年

年

月

月

日

日浦山 昌志

ミズノ タカユキ 令和2年 4月 1日

令和3年 3月 31日

年 月 日

月年 日水野 敬之

トヨダ キヨン 令和2年 4月 1日

令和2年 5月 29日

年  月  日

年  月  日豊 田 聖

10

/´
｀
＼

k里フ・監事
イエキ ノブユキ 令和2年 5月 29日

令和3年 3月 31日

年

年

月

月

日

日家喜 信行

/´｀
ヽ

鯉多〉監事

/´
｀
ヽ

理事(:圭
:ヲ



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期 間

(該 当者のみに記入)氏    名

11 監 事

ワダ コウイチ 令和2年:5月 29日

令和3年 3月 31日

年 月

月

日

日年和 田 浩一

12 監 事

サルヤ ヨシユキ 令和2年 5月 29日

令和3年 3月 31日

年  月  日

年  月  日猿谷 義行

13 監 事

イズタニ セイジ 令和 2`年:5月 29日

令和3年 3月 31日

年

年

月   日

月   日泉谷 政司

14 監 事

オクダ ケイイチロウ 令和2年 5月 29日

令和3年 3月 31日

年

年

月

月

日

日奥田 恵一郎

15

/~｀ヽ

理事に監ヲ
タナベ  ノリアキ 令和2年 5月 29日

令和3年 3月 31日

年

年

月   日

月   日田邊 憲昭

16

/´
｀
ヽ

く聖ジ・監事
ムラタ ミネ ト 令和2年 6月 28日

令和3年 3月 31日

年 月

月

日

日年村田 峰人

17

/~｀ 、

曜‐ヲ 監 事

ウジマス カズユキ 令和2年 6月 28日

令和3年 3月 31日

年 月

月

日

日年氏益 和幸



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 パソコン整備士協会

氏    名 住 所 又 は 居 所

家喜 信行

2 村田 峰人

ｎ
） 和 田 浩一

4 氏益 和幸

5 猿谷 義行

6 泉谷 政司

７

′ 奥田 恵一郎

Ｒ

〕 水野 敬之

9 田邊 憲昭

10 佐々木 治美


